D. Solutionem Oxidi Cupri ope ammoniaci caustici obtentam, (C) gase sulphureti hydrogenii præcipitavimus, prius tamen acidi muriatici portione addita, ne alia oxida metallica si forte adessent una deijcerentur; sulphuretum cupri, quod inde obtinuimus, elotum acido nitro-muriatico coquebatur; solutioni dein sulphure, quod indissolu-

tum remansit, percolatione liberatæ, adfundebatur solutio subcarbonatis kalici; carbonatem deinde cupricum, cum solutione ipsa ad siccitatem evaporatum, excandescimus usquedum liquefiebat nitras et murias kalicus, eo consilio ut purum obtineremus oxidum cupri; massa excandefacta aqua solvabatur oxidumque cupricum filtro excipiebatur, hoc lavatum, siccatum et ignitum, 11 gr. æquivalerat.

E. Liquido acido sub separatione sulphureti cuprici in (D) per filtrum trajecto, ad ebullitionem calefacto affundebatur solutio subcarbonatis kalici usquequo excedens ejus esset quantitas, qua vero nulla facta est turbatio.

F. Solutionem, post præcipationem succinate ammonico factam in C, per filtrum trajectam, sulphureto hydrogenii etiam præcipitavimus, acidulam tamen et hanc prius redditam; sulphuretum vero cupri quod eo obtinuimus, modo quem jam supra in D attulimus, tractatum et in formam Oxidi Cuprici redactum pondere 0,10 gr. æquabat. Addita hac portione ponderi Oxidi Cuprici e D tota jam quantitas Oxidi Cuprici 1,21 gr. est æqualis; unde cupri quidem metallici 0,966 gr. affuisse constat.

G. Residuum tandem post separationem sulphureti Cupri in F. liquidum fervens vi subcarbonatis kalici dejecimus; quod inde obtinuimus præcipitatum elotum, siccatum et ignitum luscierat coloris et 0,039 gr. ponderis. Maximam ejus partem Oxido Manganico effici intelleximus; cum horace nempe tubi ferruminatorii ope vitrum dedit ametysthinum; at minor fuit copia substantiæ ter-

reæ qua contaminatum erat, quam ut indolem ejus dignoscere potuerimus.

Ex allatis partium constitutivarum summa in centumpondio hujusmodi resultat:

Sulphuris (ex A et B) . . . . .	36,33.
Cupri (e D et F) . . . . .	32,20.
Ferri . . . . .	30,03.
Silicæ . . . . .	0,93.
Oxidi Manganici cum terrea substantia . . . . .	1,30.
	<hr/>
	100,79.

Excessum in computatione 0,79 partium eo ortum putamus quod silica, Oxidumque manganicum et terrea ista substantia regulina forma fossile ingrediantur; pro accidentalibus hæc de cetero habenda esse quemque concessurum fore putamus.

Formulam tandem fossilis constituturi quantitates oxygenii quæ constitutivas saturant partes hanc fere inter se habere rationem ut 1, 2 et 6 videmus; ideoque fossile una constitui Cupri atomo, ferri duabus, sulphuris vero sex atomis, aut, quod idem est, una bisulphureti cupri atomo, sulphureti ferri vero atomis duabus; unde formula prodit:

Essent ex hac in centenariò pondere partes:

Sulphuris . . . . .	34,78.
Ferri . . . . .	30,44.
Cupri . . . . .	34,78.

Formula quam ex instituta analysi habemus, eadem est ac illa, quam ex investigatione pyritæ cupri crystallisati, constitutivarum partium summa cum nostra conveniente fere, deduxit R. PHILIPS *a)*. Concludique exinde posse videtur pyriten cupri definita gaudere compositione nec in eo ferri cuprique variam adesse copiam, ut Mineralogorum quidam affirmarunt, credentes sulphuretum ferri tantummodo partem esse constitutivam crystallisationi essentialem.

#### ANALYSIS SCAPOLITHI NOVÆ SPECIEI E PARGAS.

Alterum, cujus analysin hic afferimus, fossile invenitur in Paroecia Pargas, comparetque ibi in fodina calcarea ad pagum Ersby quartzo communi et interdum feltspatho commixtum; est vero ibi anno proxime præterlapso a Præsidi Celeberrimo repertum, cui quidem non tantum fossilium specimina sed et benigna in analysi instituenda consilia debemus.

*Forma crystallina:* rarius compactum sæpissime vero crystallisatum reperitur, prismaque repræsentat rectangulare vel saltem parum admodum a rectangulari forma deflectens; repertæ sunt etiam crystalli quæ planis terminalibus et truncaturis perfectè convenire videantur formæ Scapolithi, quam quidem delineatam videas figura I Tab. 4 libri cui

---

*a)* Vide Annales de Chimie et Physique par MM. GAY-LUSSAC et ARAGO. Tome XX pag. 334.

titulus impressus: Bidrag till närmare kännedom af Finlands Mineralier och Geognosie. Första Häftet. Af Nils Nordenskiöld. Stockholm 1820.

*Meatus* lamellarum sat perspicue directionem planorum lateralium sequuntur, ita ut in frustula prismatica quadrangularia haud difficile diffringatur fossile.

*Color*: pura specimina albida sunt aut fere coloris expertia; sæpius tamen crystalli aut flavidæ sunt aut viridiscetes immo interdum aliquantum in cæruleum vergunt; est præterea singularis illa in hoc fossili observata proprietas ut aliquantum opalescat vel quasi Labradoriæ sit indolis; est tamen hæc in purissimis tantum speciminibus inprimisque cum humectantur conspicua.

*Niter* in superficie crystallorum exiguus est aut nullus, in fractura vero fere vitreus et in speciminibus opalescentibus margaritinus quasi.

*Translucent* frustula eo perfectius quo magis colore carent.

*Durities*: fluorem spathosum radit, raditur vero feltspatho; chalybe allisum, scintillas difficillime elicit.

*Pondus specificum* 2,759 esse invenimus.

*Flammæ tubi ferruminatorii* intensiori admota frustula cum ebullitione in vitrum abeunt albidum; cum subborate natrico in vitrum transparens facile colliquescent; cum nitrate cobaltico vitrum edunt cyaneum.